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Pracownicy Archiwum IPN w Wielkiej Brytanii

1 kwietnia 2023 r. przedstawiciele Archiwum IPN z zastępcą dyrektora dr. Mariuszem
Żuławnikiem na czele uczestniczyli, na zaproszenie konsula generalnego Rzeczpospolitej Polskiej
w Manchesterze Michała Mazurka, w otwarciu wystawy „Dzieje 2 Korpusu … inaczej! Karykatury
Mieczysława Kuczyńskiego” w Polskiej Szkole Sobotniej im. Adama Mickiewicza w Blackburn w
Wielkiej Brytanii. Wystawa została przygotowana przez pion archiwalny IPN w oparciu o
karykatury autorstwa Mieczysława Kuczyńskiego, żołnierza 2. Korpusu Polskiego, uczestnika
bitwy pod Monte Cassino. Grafiki powstały w latach 1945–1946, kiedy formacja stacjonowała we
Włoszech. Wernisażowi wystawy towarzyszyła projekcja filmu z zasobu IPN pt. „Generał Anders
mało znany” w reżyserii Mariana Faryniarza.

Podczas spotkania z Polonią miała również miejsce promocja – realizowanego od sześciu lat w
Archiwum IPN – projektu „Archiwum Pełne Pamięci", którego głównym celem jest pozyskiwanie i
zabezpieczanie przed zniszczeniem dokumentów dotyczących historii Polski i Polaków w XX w., a
następnie ich popularyzacja i udostępnianie.

Ponadto podczas wizyty w Polskiej Szkole Sobotniej im. Adama Mickiewicza w Blackburn
pracownice Archiwum IPN – zastępca naczelnika Agnieszka Sodel i kierownik Anna Lasek –
przygotowały i przeprowadziły w oparciu o dokumenty archiwalne z zasobu IPN lekcję pt. „Miś
Wojtek w Archiwum IPN” dla dzieci w wieku 5–11 lat oraz warsztaty archiwalne dla uczniów
starszych klas (12–18 lat) na temat trzech znanych w Wielkiej Brytanii wielkich Polaków: gen.
Władysława Andersa, gen. Stanisława Sosabowskiego oraz gen. Stanisława Maczka.
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Zajęcia z dziećmi i młodzieżą. Fot. Archiwum IPN
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Zajęcia z dziećmi i młodzieżą. Fot. Archiwum IPN
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W trakcie lekcji archiwalnej dla młodszych dzieci omówione zostały zadania Archiwum IPN jako
miejsca, „gdzie mieszkają dokumenty”, oraz rodzaje zgromadzonych w nim materiałów
archiwalnych. Zaprezentowano kopie dokumentów przedstawiających Misia Wojtka (dwie
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fotografie i karta pocztowa), wykonanych w okresie II wojny światowej przez żołnierzy, dla
których Miś był towarzyszem broni. Podczas zajęć najmłodsze dzieci kolorowały obrazki
przedstawiające Misia Wojtka, natomiast starsze – napisały do niego listy. Piękne i wzruszające
listy mówiły o podziwie i wdzięczności dla Misia Wojtka za jego walkę o Polskę, a także
podtrzymywały go na duchu podczas jego pobytu w edynburskim ogrodzie zoologicznym. Podczas
warsztatów archiwalnych dla uczniów starszych klas zaprezentowany został film pt. „Misja IPN”
(IPNtv), który był punktem wyjścia do rozmowy z młodzieżą o misji Instytutu i zachowaniu
pamięci o minionych wydarzeniach, a także o archiwum i rodzajach dokumentów gromadzonych w
naszym zasobie archiwalnym. Zadaniem uczniów było przygotowanie i prezentacja sylwetek
trzech generałów w oparciu o zdjęcia i dokumenty z zasobu IPN. Na zakończenie lekcji i
warsztatów archiwalnych dzieci i młodzież mogli sprawdzić swoją wiedzę w quizie z zakresu
prezentowanych podczas zajęć treści. Zwycięzców nagrodziliśmy wydawnictwami i grami
edukacyjnymi IPN.

Dr Mariusz Żuławnik, Agnieszka Sodel i Anna Lasek spotkali się z Konsulem Generalnym RP
Michałem Mazurkiem i Patrykiem Gowinem, wicekonsulem odpowiedzialnym za kontakty z
Polonią. Podczas rozmowy podsumowano dotychczasową, owocną współpracę na polu
archiwalnym oraz nakreślono plany na przyszłość.

 

 

Delegacja Archiwum IPN odwiedziła Southern Cemetery w Manchesterze, gdzie zapaliła znicze na

Pomnik Katyński na Southern Cemetery w Manchesterze. Fot. Archiwum IPN
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pomniku upamiętniającym ofiary zbrodni katyńskiej, a także grób Polaków walczących w obronie
Wielkiej Brytanii na Pleasington Cemetery w Blackburn oraz groby 26 polskich lotników na
Layton Cemetery w Blackpool.

 

Pomnik Katyński na Southern Cemetery w Manchesterze. Fot. Archiwum IPN
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Groby Polaków walczących w obronie Wielkiej Brytanii na Pleasington Cemetery w Blackburn. Fot. Archiwum IPN
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Przy grobach polskich lotników na Layton Cemetery w Blackpool. Fot. Maciej Serocki
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Organizatorzy wydarzenia: Polska Szkoła Sobotnia im. Adama Mickiewicza w Blackburn oraz
Konsulat Generalny RP w Manchesterze we współpracy z  Archiwum Instytutu Pamięci
Narodowej.

Groby polskich lotników na Layton Cemetery w Blackpool. Fot. Archiwum IPN
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